

| Bertolini   |      | BERTOLINI S.A.      |                 | CNPJ: 87.556.650/0001-04                               |                 | Relatório da Diretoria: Prezados Senhores Acionistas: Atendendo disposições legais e estatutárias, submetemos à sua apreciação as Demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas aos exercícios sociais encerrados em 31/12/2023 e 31/12/2022. Estamos à sua inteira disposição para quaisquer informações e esclarecimentos que, eventualmente, se fizerem necessários. Bento Gonçalves, RS, 16 de abril de 2024. |                   |
|---|------|---------------------|-----------------|--|-----------------|--|-------------------|
| <b>Demonstrações Financeiras Consolidadas dos Exercícios Fins de 2023 e 2022 (Valores Expressos em Milhares de Reais)</b>   |      |                     |                 | <b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b> |                 |  |                   |
| <b>Balanco Patrimonial</b>  |      | <b>Controladora</b> |                 | <b>Consolidado</b>                                     |                 | <b>Reservas</b>  |                   |
|   | Nota | 2023                | 2022            | 2023   | 2022            | Capital Social   | Aj. Aval. Patrim. |
| <b>ATIVO</b>  |      | <b>571.584</b>      | <b>592.905</b>  | <b>585.706</b>   | <b>597.941</b>  | 140.000  | 9.821             |
| <b>Circulante</b>   |      | <b>288.492</b>      | <b>371.337</b>  | <b>315.614</b>   | <b>392.401</b>  | Reserva Legal  | 9.020             |
| Disponível  |      | 8.091               | 19.551          | 17.718   | 23.443          | Incent. Fiscais  | 2.911             |
| Caixa e Equivalentes de Caixa   | 4    | 8.091               | 19.551          | 17.718   | 23.443          | Res. de Capital  | (11.183)          |
| Direitos Realizáveis  |      | 159.974             | 205.455         | 162.424  | 207.627         | Outros Res. Abrang.  | 0                 |
| Duplicatas a Receber  |      | 126.619             | 130.820         | 124.744  | 127.834         | Lucros/Prej. Acum.   | (12.345)          |
| Cheques a Receber   | 5    | 84                  | 348             | 84   | 348             | Total  | 168.223           |
| Locatário a Receber   |      | 4                   | 7               | 2  | 5               |  | 909               |
| Banco Conta Vinculada   |      | 738                 | 1.542           | 738  | 1.542           |  | 867               |
| Devedores Diversos  | 6    | 9.542               | 7.860           | 9.797  | 7.979           |  | 0                 |
| Adiantamento de Viagem  |      | 32                  | 36              | 107  | 107             |  | 0                 |
| Adiantamento a Empregados   |      | 683                 | 829             | 747  | 869             |  | 0                 |
| Empréstimos   |      | (12)                | (2)             | (2)  | (2)             |  | 0                 |
| Adiantamento a Fornecedores   |      | 10.842              | 2.803           | 11.485   | 3.293           |  | 0                 |
| Impostos a Recuperar  | 8    | 11.442              | 61.210          | 14.763   | 65.651          |  | 0                 |
| Estoque   |      | 119.159             | 145.031         | 133.200  | 159.462         |  | 0                 |
| Estoque   | 9    | 119.159             | 145.031         | 133.200  | 159.462         |  | 0                 |
| Despesas Exercícios Seguintes   |      | 4.288               | 1.300           | 2.272  | 1.886           |  | 0                 |
| Não Circulante  |      | 283.092             | 221.568         | 270.092  | 205.541         |  | 0                 |
| Realizável a Longo Prazo  |      | 81.823              | 4.371           | 82.736   | 5.037           |  | 0                 |
| Dep. Judiciais - Causa Trabalhista  | 10   | 1.642               | 1.805           | 1.675  | 1.849           |  | 0                 |
| Aplicações Financeiras  |      | 359                 | 180             | 359  | 180             |  | 0                 |
| Impostos a Recuperar  | 8    | 27.189              | 794             | 27.355   | 1.264           |  | 0                 |
| IR e Contribuição Social Dif.   |      | 48.054              | 0               | 48.616   | 0               |  | 0                 |
| Incentivos Fiscais a Realizar   | 10   | 1.825               | 1.593           | 1.825  | 1.593           |  | 0                 |
| Caução Aluguéis   |      | 0                   | 0               | 152  | 152             |  | 0                 |
| Devedores Diversos  |      | 2.754               | 0               | 2.754  | 0               |  | 0                 |
| Investimentos   |      | 27.370              | 32.796          | 1.050  | 2.020           |  | 0                 |
| Outras Participações  |      | 69                  | 69              | 69   | 69              |  | 0                 |
| Partic. Colig./Controladas Nac.   | 11   | 8.226               | 15.819          | 0  | 0               |  | 0                 |
| Partic. Colig./Controladas Estrang.   |      | 18.299              | 0               | 0  | 0               |  | 0                 |
| Outros Investimentos  |      | 980                 | 1.951           | 981  | 1.951           |  | 0                 |
| Imobilizado   | 12   | 172.340             | 182.590         | 184.743  | 196.671         |  | 0                 |
| Terrenos  |      | 50.598              | 50.545          | 50.598   | 50.545          |  | 0                 |
| Prevididos  |      | 101.211             | 100.627         | 101.211  | 100.627         |  | 0                 |
| Instalações   |      | 0                   | 0               | 0  | 0               |  | 0                 |
| Maquinarias e Equipamentos  |      | 132.287             | 126.887         | 132.711  | 127.261         |  | 0                 |
| Móveis e Utensílios   |      | 2.841               | 2.709           | 3.450  | 3.260           |  | 0                 |
| Veículos  |      | 0                   | 0               | 24.934   | 25.244          |  | 0                 |
| Equipamentos Computação   |      | 6.342               | 5.345           | 6.823  | 5.786           |  | 0                 |
| Imovel Rural  |      | 455                 | 455             | 455  | 455             |  | 0                 |
| Imobilizado em Andamento  |      | 4.527               | 2.471           | 4.533  | 2.642           |  | 0                 |
| Beneficiárias imóveis de Terceiros  |      | 56                  | 0               | 267  | 12              |  | 0                 |
| Outros Ativos   |      | 0                   | 0               | 0  | 0               |  | 0                 |
| (-) Depreciação   | 13   | (125.977)           | (106.448)       | (140.256)  | (119.176)       |  | 0                 |
| Intangível  |      | 1.559               | 1.810           | 1.563  | 1.812           |  | 0                 |
| Marcas e Patentes   |      | 278                 | 276             | 282  | 278             |  | 0                 |
| Softwares   |      | 4.279               | 4.058           | 4.309  | 4.088           |  | 0                 |
| (-) Amortização   |      | (2.998)             | (2.524)         | (3.028)  | (2.553)         |  | 0                 |
| <b>PASSIVO</b>  |      | <b>571.584</b>      | <b>592.905</b>  | <b>585.706</b>   | <b>597.941</b>  |  |                   |
| <b>Circulante</b>   |      | <b>206.003</b>      | <b>201.729</b>  | <b>214.458</b>   | <b>198.587</b>  |  |                   |
| Fornecedores  | 14   | 38.031              | 50.715          | 35.305   | 36.846          |  |                   |
| Empréstimos e Financiamentos  | 15   | 43.872              | 54.564          | 45.832   | 56.527          |  |                   |
| Créditos Diversos   |      | 9.448               | 16.304          | 9.899  | 17.109          |  |                   |
| Obrigações Tributárias  |      | 9.139               | 8.089           | 12.533   | 13.760          |  |                   |
| Obrigações Previdenciárias  |      | 6.034               | 7.084           | 6.523  | 7.819           |  |                   |
| Obrigações com Pessoal  |      | 2.283               | 2.520           | 3.497  | 3.065           |  |                   |
| Provisão de Férias e Encargos   |      | 6.525               | 6.329           | 7.123  | 6.869           |  |                   |
| Outras Provisões  |      | 1.675               | 3.143           | 1.770  | 3.238           |  |                   |
| Adiantamento de Clientes  |      | 81.187              | 47.906          | 82.167   | 48.276          |  |                   |
| Reservas Antecipadas  |      | 9.309               | 9.077           | 9.809  | 9.809           |  |                   |
| <b>Não Circulante</b>   |      | <b>191.640</b>      | <b>222.953</b>  | <b>197.481</b>   | <b>231.288</b>  |  |                   |
| Empréstimos e Financiamentos  | 15   | 151.697             | 164.901         | 156.804  | 171.503         |  |                   |
| Obrigações Tributárias  |      | 6.668               | 9.449           | 7.362  | 10.804          |  |                   |
| Obrigações Previdenciárias  |      | 802                 | 3.185           | 842  | 3.564           |  |                   |
| Créditos Diversos   |      | 27.179              | 38.262          | 27.179   | 38.262          |  |                   |
| Provisão para Contingências   |      | 5.294               | 5.294           | 5.294  | 5.294           |  |                   |
| Obrigações Tributárias  |      | 0                   | 1.862           | 0  | 1.862           |  |                   |
| <b>Patrimônio Líquido</b>   | 16   | <b>173.941</b>      | <b>168.223</b>  | <b>173.767</b>   | <b>168.066</b>  |  |                   |
| Capital Social  |      | 140.000             | 140.000         | 140.000  | 140.000         |  |                   |
| Capital Social  |      | 140.000             | 140.000         | 140.000  | 140.000         |  |                   |
| Reservas de Capital   |      | 0                   | (11.183)        | 0  | (11,183)        |  |                   |
| Ações em Tesouraria   |      | 0                   | (11,183)        | 0  | (11,183)        |  |                   |
| Reservas  |      | 49.509              | 51.791          | 49.339   | 51.599          |  |                   |
| Reservas  |      | 11.931              | 11.931          | 11.931   | 11.931          |  |                   |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial  |      | 37.578              | 39.821          | 39.665   | 37.399          |  |                   |
| Lucros ou Prejuízos Acumulados  |      | (15.568)            | (12.345)        | (15.563)   | (12.347)        |  |                   |
| Lucros/Prejuízos Acumulados   |      | (15.568)            | (12.345)        | (15.563)   | (12.347)        |  |                   |
| <b>Demonstrações do Resultado do Exercício</b>  |      |                     |                 |  |                 |  |                   |
|   | Nota | 2023                | 2022            | 2023   | 2022            |  |                   |
| <b>(=) Receita Operacional Líquida</b>  | 17   | <b>471.581</b>      | <b>603.673</b>  | <b>517.409</b>   | <b>645.874</b>  |  |                   |
| (-) Custos Produtos/Mercad. Vend.   |      | (366.657)           | (430.811)       | (390.189)  | (454.103)       |  |                   |
| <b>(-) Resultado Operacional Bruto</b>  |      | <b>104.924</b>      | <b>172.863</b>  | <b>127.220</b>   | <b>191.771</b>  |  |                   |
| (-) Despesas (Receitas) Operac.   |      | (119.359)           | (146.709)       | (138.974)  | (162.446)       |  |                   |
| (-) Despesas Comerciais   |      | (88.735)            | (116.981)       | (95.747)   | (122.597)       |  |                   |
| (-) Despesas Administrativas  |      | (29.437)            | (28.930)        | (38.530)   | (34.825)        |  |                   |
| (-) Outras Despesas   |      | (4.721)             | (5.510)         | (4.996)  | (6.149)         |  |                   |
| (-) Res. Negativo de Equiv. Patrim.   |      | (1.623)             | (1.727)         | 0  | 0               |  |                   |
| (+) Outras Receitas   |      | 149                 | 74              | 299  | 1.125           |  |                   |
| (+) Impairment sobre ativo financ.  |      | 0                   | 0               | 0  | 0               |  |                   |
| (-) Res. Positivo de Equiv. Patrim.   |      | 5.008               | 6.364           | 0  | 0               |  |                   |
| <b>(=) Result. antes das Receitas e Despesas Financeiras</b>  |      | <b>(14.435)</b>     | <b>26.153</b>   | <b>(11.754)</b>  | <b>29.325</b>   |  |                   |
| (-) Encargos Financeiros Líquidos   | 18   | (34.572)            | (27.368)        | (35.349)   | (28.152)        |  |                   |
| (-) Despesas Financeiras  |      | (60.091)            | (63.033)        | (73.793)   | (63.033)        |  |                   |
| (+) Receitas Financeiras  |      | 25.519              | 43.624          | 27.684   | 45.641          |  |                   |
| <b>(=) Result. antes Trib. sobre o Lucro</b>  |      | <b>(49.007)</b>     | <b>(1.214)</b>  | <b>(47.103)</b>  | <b>1.173</b>    |  |                   |
| (-) Provisão para Imposto de Renda  |      | 0                   | 3.537           | (1.688)  | 1.488           |  |                   |
| (-) Contribuição Social   |      | 0                   | 1.248           | (212)  | 907             |  |                   |
| (-) Imposto de Renda Diferido   |      | 36.914              | 0               | 36.914   | 0               |  |                   |
| (-) Contribuição Social Diferido  |      | 13.002              | 0               | 13.002   | 0               |  |                   |
| <b>(=) Result. após os Trib. s/ o Lucro</b>   |      | <b>909</b>          | <b>3.570</b>    | <b>913</b>   | <b>3.568</b>    |  |                   |
| <b>(=) Result. Líquido do Exercício</b>   |      | <b>909</b>          | <b>3.570</b>    | <b>913</b>   | <b>3.568</b>    |  |                   |
| <b>Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto</b>   |      |                     |                 |  |                 |  |                   |
|   |      | 2023                | 2022            | 2023   | 2022            |  |                   |
| <b>Lucro antes dos impostos</b>   |      | <b>(49.007)</b>     | <b>(1.214)</b>  | <b>(47.103)</b>  | <b>1.173</b>    |  |                   |
| Depreciação e amortização   |      | 19.894              | 14.854          | 19.003   | 16.288          |  |                   |
| Res. liq. na venda de imobilizado e intangível  |      | (39)                | 11              | 112  | 377             |  |                   |
| Resultado de equivalência patrimonial   |      | (3.385)             | (4.637)         | -  | -               |  |                   |
| Receita Diferida  |      | 4.732               | -               | 4.732  | -               |  |                   |
| Varição cambial sobre emprést. e financiam.   |      | 3.554               | -               | 3.064  | -               |  |                   |
| Ajuste a valor presente oriundo de empréstimos e financiamentos   |      | (4.044)             | -               | (4.158)  | -               |  |                   |
| Outros encargos financeiros   |      | (710)               | -               | (916)  | -               |  |                   |
| Juros sobre empréstimos e financiamentos  |      | 36.140              | 35.800          | 37.721   | 36.547          |  |                   |
|   |      | 7.135               | 44.823          | 12.461   | 54.385          |  |                   |
| <b>Varições nos Ativos e Passivos</b>   |      | <b>4.465</b>        | <b>(12.186)</b> | <b>3.354</b>   | <b>(9.947)</b>  |  |                   |
| (Aumento)/Redução de clientes   |      | 625                 | 244             | 625  | 244             |  |                   |
| Aumento de aplicações financeiras   |      | 23.373              | 5.427           | 24.235   | 4.496           |  |                   |
| Redução/(Aumento) de impostos a recuperar   |      | 25.872              | 22.427          | 26.262   | 23.080          |  |                   |
| Aumento dos estoques  |      | (8.917)             | 1.680           | (9.645)  | 3.445           |  |                   |
| Redução em outros ativos  |      | (12.684)            | 3.477           | (15.411)   | (2.681)         |  |                   |
| (Red.)/(Aum.) de adiantamentos de clientes  |      | 33.281              | (19.561)        | 33.891   | (19.998)        |  |                   |
| (Redução)/(Aumento) de obrigações tributárias   |      | (3.731)             | (3.562)         | (4.669)  | (5.271)         |  |                   |
| Aum./Red.) de obr. trib. e previdenciárias  |      | (3.474)             | (10.044)        | (3.332)  | (10.334)        |  |                   |
| (Redução)/(Aumento) de outras exigibilidades  |      | (10.426)            | 9.120           | (16.380)   | 7.889           |  |                   |
| Juros pagos   |      | (30.481)            | (35.800)        | (31.723)   | (36.547)        |  |                   |
| IR e contribuição social pagos  |      | -                   | -               | -  | (1.900)         |  |                   |
| <b>Caixa líquido (aplicado nas) provenientes das atividades operacionais</b>  |      | <b>25.038</b>       | <b>6.036</b>    | <b>31.638</b>  | <b>6.372</b>    |  |                   |
| <b>Fluxo de Caixa das Ativ. de Investimento</b>   |      | <b>(12.371)</b>     | <b>(25.980)</b> | <b>(12.747)</b>  | <b>(33.625)</b> |  |                   |
| Aquisição de imobilizado e intangível   |      | (408)               | (1.851)         | (1.448)  | (2.099)         |  |                   |
| Integralização de capital em controladas  |      | 267                 | 163             | 778  | 163             |  |                   |
| Valor recebido na venda de imobilizado  |      | -                   | -               | -  | -               |  |                   |
| <b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento</b>   |      | <b>(12.602)</b>     | <b>(27.474)</b> | <b>(11.969)</b>  | <b>(33.462)</b> |  |                   |
| <b>Fluxo de Caixa das Ativ. de Financiam.</b>   |      | <b>64.369</b>       | <b>158.223</b>  | <b>64.369</b>  | <b>165.165</b>  |  |                   |
| Empréstimos e financiamentos tomados  |      | (88.265)            | (131.589)       | (89.763)   | (89.763)        |  |                   |
| Recebimento de partes relacionadas  |      | -                   | 639             | -  | 639             |  |                   |
| Pagamento de partes relacionadas  |      | -                   | -               | -  | -               |  |                   |
| Pagamento de adiantamento de dividendos   |      | -                   | (4.250)         | -  | (4.250)         |  |                   |
| <b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos</b>   |      | <b>(23.896)</b>     | <b>23.023</b>   | <b>(25.394)</b>  | <b>29.643</b>   |  |                   |
| <b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>   |      | <b>(11.460)</b>     | <b>1.585</b>    | <b>(6.725)</b>   | <b>2.553</b>    |  |                   |
| Caixa e equiv. de caixa no início do exercício  |      | 19.551              | 17.936          | 23.443   | 20.399          |  |                   |
| Caixa e equiv. de caixa no fim do exercício   |      | 8.091               | 19.551          | 17.718   | 23.443          |  |                   |
| <b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>   |      | <b>(11.460)</b>     | <b>1.585</b>    | <b>(6.725)</b>   | <b>2.553</b>    |  |                   |
| <b>Nota 1) Contexto Operacional:</b> A Bertolini S/A ("Companhia"), com sede em Bento Gonçalves/RS, foi constituída em 17/03/1972, sob a natureza jurídica de sociedade anônima de capital fechado, cujas atividades compreendem a fabricação de móveis com predominância em metal, comércio atacadista de produtos siderúrgicos e metalúrgicos, compra e venda de imóveis próprios, aluguel de imóveis próprios, incorporação de empreendimentos imobiliários, loteamento de imóveis próprios, administração e gestão das sociedades que compõem o grupo econômico Bertolini S/A, bem como os serviços envolvidos na operação. |      |                     |                 |  |                 |  |                   |
| <b>Nota 2) Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras:</b> As demonstrações financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2023 foram preparadas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil - BRGAAP. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais, que é a moeda principal das operações e ambiente em que a Companhia atua, e foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma.  |      |                     |                 |  |                 |  |                   |
| <b>3) Principais práticas contábe</b>   |      |                     |                 |  |                 |  |                   |